
                                                CCOONNSSOORRZZIIOO  PPEERR  LLOO  SSVVIILLUUPPPPOO  DDEELLLLEE  AARREEEE  GGEEOOTTEERRMMIICCHHEE 

 

CO.SVI.G. scrl –CONSORZIO PER LO SVILUPPO DELLE AREE GEOTERMICHE- SEDE LEGALE: 53030 RADICONDOLI (SI), PALAZZO COMUNALE  
TEL.(0577) 752950 – FAX (0577) 752950 

E-mail: amministrazione@cosvig.it Skype: radicondoli_cosvig 
50144 FIRENZE – VIA VINCENZO BELLINI N.58– TEL. (055) 368123 – FAX (055) 3217026 

E-mail: segreteria@cosvig.it Skype: segreteria_cosvig 
Posta Certificata:  POSTA@PEC.COSVIG.IT  

REG.TRIB. SIENA 6703 – COD.FISC. E P.IVA 00725800528 

VERBALE DI GARA 

PROCEDURA NEGOZIATA 

(art. 36, comma 2 lettera b, D. Lgs. 50/2016) 

Lavori di realizzazione delle modifiche di impianto per test su combustori per turbine 

aeronautiche di piccola taglia presso Sesta Lab – Radicondoli (SI) - CIG: 6792805005. 

 

SECONDA SEDUTA – SEDUTA PUBBLICA 

VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  

SOGGETTA A SOCCORSO ISTRUTTORIO 

e 

 APERTURA OFFERTE ECONOMICHE 

 

* * * 

L’anno duemilasedici (2016), il giorno undici (11) del mese di ottobre (10), alle ore 09:00, presso la Sede del 

laboratorio sperimentale di Sesta Lab nel comune di Radicondoli (SI), sono intervenuti il sottoscritto, Dott. 

Ing. Giulio Grassi, Responsabile Unico del Procedimento e, in qualità di testimoni, Gianfredi Giuseppe e 

Macrini Emi dipendenti Co.Svi.G. 

 

Premesso che 

 

VISTA la Determina n. 128 del 25/08/2016 dell’Amministratore Unico, con la quale è stato stabilito di 

procede attraverso procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c), del D.Lgs. 50/2016, nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, 

proporzionalità e pubblicità, per l’affidamento dei lavori di realizzazione delle modifiche di impianto per test 

su combustori per turbine aeronautiche di piccola taglia presso Sesta Lab, sito nel comune di Radicondoli 

(SI). 

 

ATTESO che, l’avviso di indagine di mercato per l’individuazione dei soggetti a cui richiedere un’offerta 

per l’esecuzione di lavori in oggetto è stato pubblicato sul sito del Co.Svi.G. in data 06/09/2016. 

 

CONSIDERATO che, secondo quanto stabilito all’art. 8 del sopra richiamato avviso di indagine di mercato, 

gli operatori interessati dovevano far pervenire all'ufficio protocollo del Co.Svi.G. la propria manifestazione 

di interesse entro e non oltre la data del 16/09/2016 alle ore 13:00. 

 

ATTESO che, entro il suddetto termine, sono pervenute n. 18 manifestazioni di interesse. 

 

VISTO il verbale di sorteggio  del  16/09/2016 sulla base del quale sono state inviate le lettere d'invito alle 

seguenti n. 10 imprese estratte: 

 2125 (ITALBUILD SRL); 

 2016 (ICET INDUSTRIE SPA); 

 2129 (ATI CAPOGRUPPO ACE IMPIANTI SRL); 

 2116 (ADRIATICA TECNOLOGIE SRL); 

 2021 (ATI CAPOGRUPPO BERTOCCI MONTAGGI SRL); 



                                                CCOONNSSOORRZZIIOO  PPEERR  LLOO  SSVVIILLUUPPPPOO  DDEELLLLEE  AARREEEE  GGEEOOTTEERRMMIICCHHEE 

 

CO.SVI.G. scrl –CONSORZIO PER LO SVILUPPO DELLE AREE GEOTERMICHE- SEDE LEGALE: 53030 RADICONDOLI (SI), PALAZZO COMUNALE  
TEL.(0577) 752950 – FAX (0577) 752950 

E-mail: amministrazione@cosvig.it Skype: radicondoli_cosvig 
50144 FIRENZE – VIA VINCENZO BELLINI N.58– TEL. (055) 368123 – FAX (055) 3217026 

E-mail: segreteria@cosvig.it Skype: segreteria_cosvig 
Posta Certificata:  POSTA@PEC.COSVIG.IT  

REG.TRIB. SIENA 6703 – COD.FISC. E P.IVA 00725800528 

 2089 (ATI CAPOGRUPPO GALLETTI AMERIGO & ARIES SRL); 

 2096 (ATI CAPOGRUPPO COOPERATIVA VALDORCIA COSTRUZIONI SC); 

 2072 (PROSERVICE SRL); 

 2124 (D’ERRICO COSTRUZIONI SAS); 

 2070 (COMIMP SRL). 
 

Reso noto che 
 

 In data 19/09/2016 sono state inviate le lettere d’invito agli operatori economici selezionati con la quale 

si stabiliva il termine di presentazione dell'offerta, che con successiva proroga comunicata agli operatori 

economici mediante PEC, era fissata entro e non oltre le 13:00 del giorno 06/10/16 (non fa fede il timbro 

postale o altro tipo di ricevuta). 

 In data 07/010/2016 si è tenuta la prima seduta pubblica di verifica della documentazione 

amministrativa, a seguito della quale sono state ammesse alla fase successiva di gara le seguenti imprese: 

o ATI Cooperativa Valdorcia Costruzioni S.C. 

o Italbuild S.r.l. 

 A seguito della prima seduta di gara sono state richieste le integrazioni sanabili ai sensi dell'art. 83, 

comma 9, del D.Lgs. 15/2016, mediante PEC, alle seguenti imprese: 
o Icet Industrie S.p.a. 

o ATI Ace Impianti S.r.l. 

o Comimp S.r.l. 

o Adriatica Tecnologie S.r.l. 

o ATI Bertocci Montaggi S.r.l. 

 È stato fissato il termine per l'inoltro della documentazione mancante o carente per il giorno 11/10/2016 

alle ore 09:00. 

 È stato comunicato a tutte le imprese partecipanti, mediante PEC, il giorno in cui si terrà la seduta 

pubblica di gara di verifica della documentazione amministrativa, a seguito del soccorso istruttorio, e la 

successiva apertura delle offerte economiche per il giorno 11/10/2016 alle ore 10:00. 

 Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Ing. Giulio Grassi, Direttore di Sesta Lab. 

 Secondo quanto disposto dalla lettera d’invito la valutazione delle offerte economiche verrà effettuata 

dal RUP con il criterio del prezzo più basso. 

 

Ciò premesso 
 

Alle ore 10:00 il Dott. Ing. Giulio Grassi, in qualità di RUP, assistito da Giuseppe Gianfredi, dipendente di 

Co.Svi.G, e da Emi Macrini, dipendente di Co.Svi.G, svolgenti la funzione di testimoni e verbalizzanti, 

dichiara aperta la gara. 

Si constata in primis la presenza del Sig. Corsini Bruno, in qualità di collaboratore Co.Svi.G., di Luca 

Costantino dipendete Co.Svi.G. in qualità di assistente, del Signor Ugo Fantozzi in rappresentanza 

dell'impresa ICET e del Signor Trainito Nunzio in rappresentanza dell’impresa Comimp. 

Il Rup scarica le PEC pervenute da parte dei candidati, di seguito identificati, per verificarne la 

documentazione amministrativa integrativa pervenuta. 

Il Rup constata che entro il termine di scadenza fissato per il 11/10/2016 alle ore 09:00 sono pervenute le 

seguenti  integrazioni, come risulta dal Registro del Protocollo di Co.Svi.G.: 

 

Prot. Ora Data Impresa Modalità di invio 



                                                CCOONNSSOORRZZIIOO  PPEERR  LLOO  SSVVIILLUUPPPPOO  DDEELLLLEE  AARREEEE  GGEEOOTTEERRMMIICCHHEE 

 

CO.SVI.G. scrl –CONSORZIO PER LO SVILUPPO DELLE AREE GEOTERMICHE- SEDE LEGALE: 53030 RADICONDOLI (SI), PALAZZO COMUNALE  
TEL.(0577) 752950 – FAX (0577) 752950 

E-mail: amministrazione@cosvig.it Skype: radicondoli_cosvig 
50144 FIRENZE – VIA VINCENZO BELLINI N.58– TEL. (055) 368123 – FAX (055) 3217026 

E-mail: segreteria@cosvig.it Skype: segreteria_cosvig 
Posta Certificata:  POSTA@PEC.COSVIG.IT  

REG.TRIB. SIENA 6703 – COD.FISC. E P.IVA 00725800528 

2367 16:43 07/10/16 ATI Ace Impianti srl - La Spezia pec 

2368 17:07 07/10/16 Comimp srl - Piombino pec 

2380 15:27 10/10/16 ATI Bertocci Montaggi srl - Piombino pec 

2381 16:45 10/10/16 Icet Industrie spa - Poggibonsi pec 

2387 08:45 11/10/16 Adriatica Tecnologie srl - Montelupone (MC) pec 

 

A questo punto il Rup procede con l’apertura come segue. 

 

 PEC n. 1, protocollo 2367 presentata da ATI ACE Impianti s.r.l. 
Il Rup scarica la documentazione inviata e procede all'esame della stessa verificandone l’adeguatezza in 

relazione alla richiesta, dal quale emerge quanto segue: 

o la dichiarazione di impegno ATI,  risulta  correttamente firmata digitalmente da Francesco Mancini e 

Franza Roberto, rappresentanti delle imprese componenti dell'ATI; 

o risulta inoltre regolarmente versata la sanzione pecuniaria prevista nella misura minima del 1 per 

1.000 dell'importo oggetto di gara, e quindi pari ad Euro 831,00. 

Si ritiene pertanto ammessa alla fase successiva di gara la ATI ACE Impianti srl-Mosis srl. 
 

 PEC n. 2, protocollo 2368, presentata dalla società COMIMP s.r.l. 
Il Rup scarica la documentazione inviata e procede all'esame della stessa verificandone l’adeguatezza in 

relazione alla richiesta dal quale emerge quanto segue: 

o risulta inoltrata la ricevuta di pagamento a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la 

quale  il concorrente doveva attestare di aver effettuato il pagamento del contributo, pari ad € 80,00 

datata 07/10/16 alle ore 15:17, effettuata quindi oltre la data di scadenza per l'effettuazione del 

pagamento fissata per il giorno 06/10/2016; 

o risulta inoltre regolarmente versata la sanzione pecuniaria prevista nella misura minima del 1 per 

1.000 dell'importo oggetto di gara, e quindi pari ad Euro 831,00. 

Richiamata la determinazione ANAC n. 1 del 08/01/2015, relativamente al pagamento tardivo della 

tassa di partecipazione di gara, si ritiene di NON DOVER AMMETTERE alla fase successiva di gara 

la società Comimp srl. 
 

 PEC n. 3, protocollo 2380, presentata da ATI Bertocci Montaggi s.r.l. 
Il Rup scarica la documentazione inviata e procede all'esame della stessa verificandone l’adeguatezza in 

relazione alla richiesta dal quale emerge quanto segue: 

o risulta inoltrata la ricevuta di pagamento a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la 

quale  il concorrente doveva attestare di aver effettuato il pagamento del contributo, pari ad € 80,00 

datata 07/10/16 alle ore 15:39, effettuata quindi oltre la data di scadenza per l'effettuazione del 

pagamento fissata per il  giorno 06/10/2016; 

o risulta inoltre regolarmente versata la sanzione pecuniaria prevista nella misura minima del 1 per 

1.000 dell'importo oggetto di gara, e quindi pari ad Euro 831,00. 

Richiamata la determinazione ANAC n. 1 del 08/01/2015, relativamente al pagamento tardivo della 

tassa di partecipazione di gara, si ritiene di NON DOVER AMMETTERE l’ATI Bertocci Montaggi srl 

alla fase successiva di gara. 

 

 PEC n. 4, protocollo 2381, presentata dalla società Icet Industrie s.p.a. 
Il Rup scarica la documentazione inviata e procede all'esame della stessa verificandone l’adeguatezza in 

relazione alla richiesta dal quale emerge quanto segue: 



                                                CCOONNSSOORRZZIIOO  PPEERR  LLOO  SSVVIILLUUPPPPOO  DDEELLLLEE  AARREEEE  GGEEOOTTEERRMMIICCHHEE 

 

CO.SVI.G. scrl –CONSORZIO PER LO SVILUPPO DELLE AREE GEOTERMICHE- SEDE LEGALE: 53030 RADICONDOLI (SI), PALAZZO COMUNALE  
TEL.(0577) 752950 – FAX (0577) 752950 

E-mail: amministrazione@cosvig.it Skype: radicondoli_cosvig 
50144 FIRENZE – VIA VINCENZO BELLINI N.58– TEL. (055) 368123 – FAX (055) 3217026 

E-mail: segreteria@cosvig.it Skype: segreteria_cosvig 
Posta Certificata:  POSTA@PEC.COSVIG.IT  

REG.TRIB. SIENA 6703 – COD.FISC. E P.IVA 00725800528 

o risulta inoltrata la ricevuta di pagamento a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la 

quale  il concorrente doveva attestare di aver effettuato il pagamento del contributo, pari ad € 80,00 

datata 07/10/16 alle ore 15:39, effettuata oltre la data di scadenza per l'effettuazione del pagamento 

fissata per il  giorno 06/10/2016; 

o risulta inoltre regolarmente versata la sanzione pecuniaria prevista nella misura minima del 1 per 

1.000 dell'importo oggetto di gara, e quindi pari ad Euro 831,00. 

Richiamata la determinazione ANAC n. 1 del 08/01/2015, relativamente al pagamento tardivo della 

tassa di partecipazione di gara, si ritiene di NON DOVER AMMETTERE la società Icet Industrie 

s.p.a. alla fase successiva di gara. 
 

 PEC n. 5, protocollo 2387, presentata dalla società Adriatica Tecnologie s.r.l. 
Il Rup scarica la documentazione inviata e procede all'esame della stessa verificandone l’adeguatezza in 

relazione alla richiesta dal quale emerge quanto segue: 

o la società ha inoltrato comunicazione con la quale sostiene di aver dimostrato i requisiti speciali 

senza dover essere tenuta a sanare la mancanza dietro presentazione dell’autodichiarazione sui 

requisiti speciali e pagamento della sanzione richiesta dalla S.A. 

Il Rup ritiene non sanata la carenza documentale rilevata per l'impresa Adriatica Tecnologie srl, in 

quanto dalla sola attestazione SOA non si evince il possesso di adeguata attrezzatura e personale per 

l’esecuzione del presente appalto, pertanto tale società NON RISULTA AMMESSA alla fase 

successiva di gara. 

 

*************************** 

 

Il Rup sulla base di quanto sopra esposto ritiene ammesse alla fase successiva di apertura delle offerte 

economiche le seguenti imprese: 

 ATI Cooperativa Valdorcia Costruzioni S.C. 

 Italbuild srl 

 ATI Ace Impianti srl. 

 

Il Rup procede con l'esamina delle offerte economiche come segue: 

 

 offerta economica inviata da ATI Cooperativa Valdorcia S.C. sottoscritta congiuntamente dai legali 

rappresentanti  componenti dell'ATI , quali Pistoi e Castellazzi, i quali offrono un importo ribassato 

sull'importo a base di gara pari ad € 720.191,02 di cui € 21.605,73 per costi della sicurezza 

aziendale, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed iva nei termini di legge; 

 

 apertura offerta economica inviata dalla società Italbuild srl – sottoscritta dal legale rappresentante  

Grassi Cristina con la quale si offre un importo ribassato sull'importo a base di gara pari ad € 

760.512,00 di cui € 5.800,00 per costi della sicurezza aziendale, oltre oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso ed iva nei termini di legge; 

 

 apertura offerta economica inviata da ATI Ace Impianti srl sottoscritta digitalmente dal legale 

rappresentante della mandante società Mosis, Sig. Franza Roberto, e non dal legale rappresentante 

della mandataria Ace Impainti, Sig. Mancini (il documento in formato pdf trasmesso a mezzo PEC 

risulta però firmato sul cartaceo, con apposizione del relativo timbro, da entrambi i concorrenti con 

allegata la copia fotostatica di entrambi i firmatari), con la quale si offre  un importo ribassato 

sull'importo a base di gara pari ad € 618.000,00 di cui € 8.500,00 per costi della sicurezza aziendale, 

oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed iva nei termini di legge. 

 

Richiamata la Sentenza del Tar Lombardia, Milano, sezione 4, 13 luglio 2015, n. 1629 dalla quale emerge 

che la finalità della sottoscrizione può essere ritenuta soddisfatta in presenza anche della sola sigla in calce al 



                                                CCOONNSSOORRZZIIOO  PPEERR  LLOO  SSVVIILLUUPPPPOO  DDEELLLLEE  AARREEEE  GGEEOOTTEERRMMIICCHHEE 

 

CO.SVI.G. scrl –CONSORZIO PER LO SVILUPPO DELLE AREE GEOTERMICHE- SEDE LEGALE: 53030 RADICONDOLI (SI), PALAZZO COMUNALE  
TEL.(0577) 752950 – FAX (0577) 752950 

E-mail: amministrazione@cosvig.it Skype: radicondoli_cosvig 
50144 FIRENZE – VIA VINCENZO BELLINI N.58– TEL. (055) 368123 – FAX (055) 3217026 

E-mail: segreteria@cosvig.it Skype: segreteria_cosvig 
Posta Certificata:  POSTA@PEC.COSVIG.IT  

REG.TRIB. SIENA 6703 – COD.FISC. E P.IVA 00725800528 

documento (cfr. Consiglio di Stato n. 8933/2010) e che, sulla base di analoghe considerazioni, si possa 

ritenere che il difetto della firma digitale nella sottoscrizione dell'offerta tecnica, in presenza di una 

sottoscrizione autografa della stessa, non possa costituire causa di esclusione, poiché in questo caso deve 

prevalere il principio del favor partecipationis, si ritiene AMMISSIBILE l'offerta presentata dalla ATI Ace 

(Ace-Mosis). 

 

In applicazione di detti principi, la giurisprudenza ha in particolare ritenuto che il  "difetto di sottoscrizione", 

"per comportare la necessaria ed automatica esclusione del concorrente, debba determinare 'l'incertezza 

assoluta...... sulla provenienza dell'offerta', risolvendosi altrimenti in una mancanza di natura formale 

inidonea a produrre l'effetto sanzionatorio disposto dalla norma" (Cons. Stato, Sez. V, 10 settembre 2014, n. 

4595); si è dunque ritenuto che un’offerta sottoscritta, con una sigla in calce ma carente della sottoscrizione 

digitale, sia pienamente ammissibile in quanto non difetta dell'elemento essenziale idoneo ad identificare la 

paternità del documento e l'impegno assunto dal concorrente. Parimenti, la finalità della sottoscrizione è stata 

ritenuta conseguita anche in presenza della sola sigla in calce del concorrente (Cons. Stato, Sez. VI, n. 

8933/2010). 

 

Riassumendo, dall'analisi delle offerte ritenute ammissibili risulta quanto segue: 

 

Impresa Prezzo ribassato offerto Di cui costi interni per attuazione della 

sicurezza 

ATI ACE Impianti srl € 618.000,00 € 8.500,00 

ATI Coop. Valdorcia Costruzioni 

S.C. 

€ 720.191,02 € 21.605,73 

Italbuild srl € 760.512,00 € 5.800,00 

 

La graduatoria PROVVISORIA che emerge dall'analisi delle offerte presentata risulta : 

 

GRADUATORI

A 

Impresa Prezzo ribassato offerto Ribasso percentuale offerto 

1 ATI ACE Impianti srl € 618.000,00 23,83% 

2 ATI Coop. Valdorcia 

Costruzioni S.C. 

€ 720.191,02 11,23% 

3 Italbuild srl € 760.512,00 6,26% 

 



                                                CCOONNSSOORRZZIIOO  PPEERR  LLOO  SSVVIILLUUPPPPOO  DDEELLLLEE  AARREEEE  GGEEOOTTEERRMMIICCHHEE 

 

CO.SVI.G. scrl –CONSORZIO PER LO SVILUPPO DELLE AREE GEOTERMICHE- SEDE LEGALE: 53030 RADICONDOLI (SI), PALAZZO COMUNALE  
TEL.(0577) 752950 – FAX (0577) 752950 

E-mail: amministrazione@cosvig.it Skype: radicondoli_cosvig 
50144 FIRENZE – VIA VINCENZO BELLINI N.58– TEL. (055) 368123 – FAX (055) 3217026 

E-mail: segreteria@cosvig.it Skype: segreteria_cosvig 
Posta Certificata:  POSTA@PEC.COSVIG.IT  

REG.TRIB. SIENA 6703 – COD.FISC. E P.IVA 00725800528 

Richiamato il criterio di aggiudicazione della procedura di cui trattasi, identificato nel  criterio del prezzo più 

basso, la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore ad una 

soglia di anomalia determinata con sorteggio, al fine di non rendere predeterminabili dai candidati i 

parametri di riferimento per il calcolo della soglia, secondo il metodo di cui all'art 97 comma 2 lettera a) del 

codice, come di seguito richiamato: “valutazione soglia  anomalia sulla base  della media aritmetica dei 

ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per cento, arrotondato all'unità 

superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, incrementata dello 

scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media”. 

 

Il RUP si riserva di dover procedere con i dovuti chiarimenti, entro i termini per l’aggiudicazione definitiva, 

per quanto riguarda l’accettazione della firma cartacea sull’offerta economica dell’ATI ACE Impianti srl e la 

verifica dell’anomalia dell’offerta. 

 

Il RUP pertanto ritiene di dover aggiudicare in via provvisoria  l'appalto di cui all'oggetto all'ATI ACE-

MOSIS e rimanda il presente verbale ai fini dei chiarimenti predetti, della verifica della congruità 

dell'offerta, della verifica dei requisiti dell'aggiudicatario ed ai fini dell'approvazione della graduatoria da 

parte dell’amministratore unico. 

 

 

 

Il Rup infine dichiara alle ore 11:02 conclusa la seduta di gara. 

 

 

 

Il RUP 
Dott. Ing. Giulio Grassi  

 

 

      Il Collaboratore                                  Il Collaboratore 
    Giuseppe Gianfredi                                                                                          Emi Macrini 

 


